CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 24/2018

Promoção  do  slogan  “Toledo,  Capital  do
Agronegócio”.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja utilizado o slogan
“Toledo, Capital do Agronegócio”, em comemoração à conquista, pelo sétimo ano
consecutivo, do primeiro lugar no Valor Bruto da Produção do Estado do Paraná e
em reconhecimento ao trabalho dos produtores do Município.

O título já foi utilizado em manchete do Jornal do Oeste, no dia 6 de
setembro de 2011 - “Toledo consagra-se a Capital do Agronegócio Paranaense” - e é
utilizado  pela  enciclopédia  livre  Wikipédia  –  Toledo  é  um  município  brasileiro
localizado  na  região  oeste  do  Paraná.  Considerado  “Capital  do  Agronegócio  do
Paraná”.

O  grande  ritmo  do  desenvolvimento  e  do  progresso,  rendeu  ao
Município o título de Capital do Trabalho, inclusive contido no Hino de Toledo.

O  pioneirismo  e  expansão  de  obras  e  atividades  culturais,  rendeu
louvável título de Capital da Cultura.

Os expressivos resultados obtidos, ano após ano, pelos produtores, a
grande  cadeia  industrial,  comercial  e  de  prestação  de  serviços,  voltada  ao
agronegócio, torna o Município merecedor do título de “Capital do Agronegócio”.

Os números são inquestionáveis: R$ 2.1(dois bilhões e cem milhões):
frango,  aproximadamente  409  milhões;  suínos,  aproximadamente  836  milhões;
milho,  aproximadamente  219 milhões;  soja,  aproximadamente  271 milhões;  leite,
aproximadamente  127  milhões;  piscicultura,  aproximadamente  29  milhões;
propriedades rurais, aproximadamente 6 mil; 2 mil km de estradas rurais sendo 300
km deles, asfaltados.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Público municipal utilize o
slogan  em impressos,  placas,  cartazes,  eventos,  sites  oficiais,  adesivos,  jingles,

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

spots  e  outras  formas  possíveis,  bem  como  estimule  empresas  e  entidades  a
expressar orgulhosamente o título conquistado com o suor do rosto de milhares de
toledanos.

SALA DAS SESSÕES, 31 de janeiro de 2018.

WALMOR LODI

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br